
Постановление Правительства Тверской области от 15 августа 2025 г. N 435-пп "О Порядке

25.08.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Тверской области от 15 августа 2025 г. N 435-пп "О 
Порядке предоставления матери, в связи с присвоением ей звания "Мать-героиня", 
меры социальной поддержки, направленной на улучшение жилищных условий"

В соответствии со статьей 6.7 закона Тверской области от 29.12.2004 N 78-ЗО "О многодетной 
семье в Тверской области и мерах по ее социальной поддержке" Правительство Тверской области 
постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления матери, в связи с присвоением ей звания "Мать-героиня", 
меры социальной поддержки, направленной на улучшение жилищных условий (прилагается).

2. Управлению информационной политики аппарата Правительства Тверской области совместно 
с Министерством семейной и демографической политики Тверской области организовать освещение 
настоящего постановления в средствах массовой информации Тверской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства Тверской области, курирующего вопросы семейной и демографической политики.

Отчет об исполнении постановления представлять ежегодно в срок до 1 марта года, следующего 
за отчетным.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тверской области И.М. Руденя

Приложение
к постановлению Правительства

Тверской области
от 15.08.2025 N 435-пп

Порядок
предоставления матери, в связи с присвоением ей звания "Мать-героиня", меры социальной 

поддержки, направленной на улучшение жилищных условий

1. Настоящий Порядок определяет условия и организацию предоставления матери, в связи с 
присвоением ей звания "Мать-героиня", меры социальной поддержки, направленной на улучшение 
жилищных условий (далее соответственно - награжденная женщина, мера социальной поддержки).

Мера социальной поддержки предоставляется награжденной женщине при условии наличия у 
нее и у членов ее семьи на день присвоения звания "Мать-героиня" постоянной регистрации по месту 
жительства на территории Тверской области.

К членам семьи в целях настоящего Порядка относятся проживающие совместно с 
награжденной женщиной ее супруг и несовершеннолетние дети.

2. Основанием для предоставления меры социальной поддержки награжденной женщине 
является опубликованный на официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru
) (далее - интернет-портал) Указ Президента Российской Федерации о присвоении ей звания 
"Мать-героиня" (далее - Указ Президента Российской Федерации).

3. Министерство семейной и демографической политики Тверской области (далее - 
Министерство) осуществляет ежедневный мониторинг публикаций Указов Президента Российской 
Федерации на интернет-портале.

Не позднее следующего рабочего дня со дня опубликования Указа Президента Российской 
Федерации Министерство информирует награжденную женщину о возможности обращения за мерой 
социальной поддержки способом, позволяющим установить факт и дату указанного информирования. 
Форма информационного сообщения утверждается приказом Министерства.

4. Мера социальной поддержки может быть использована однократно на приобретение жилого 
помещения в Тверской области в общую совместную собственность награжденной женщины и ее 
супруга (в случае полной семьи) либо в собственность награжденной женщины (в случае неполной 
семьи).

В целях настоящего Порядка под жилым помещением понимается изолированное помещение, 
которое предназначено для проживания граждан, является недвижимым имуществом и пригодно для 
проживания (квартира, объект индивидуального жилищного строительства, дом блокированной 
застройки в значениях, определенных жилищным законодательством Российской Федерации).

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412498682/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412498682/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412498682/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16303678/670
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412498683/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/5


Постановление Правительства Тверской области от 15 августа 2025 г. N 435-пп "О Порядке

25.08.2025 Система ГАРАНТ 2

5. Мера социальной поддержки предоставляется на приобретение жилого помещения, в том 
числе на вторичном рынке жилья, общей площадью не более 150 кв. м на территории Тверской области.

6. При приобретении с использованием меры социальной поддержки объекта индивидуального 
жилищного строительства или дома блокированной застройки в стоимость указанных объектов не 
входит стоимость земельного участка, на котором они расположены.

В случае если в договоре купли-продажи цена жилого помещения включает цену земельного 
участка, на котором расположено это помещение, стоимость такого земельного участка признается 
равной его кадастровой стоимости и исключается из размера меры социальной поддержки.

7. Мера социальной поддержки не может быть использована:
1) на приобретение жилого помещения, признанного непригодным для проживания по 

основаниям и в порядке, которые установлены жилищным законодательством Российской 
Федерации, или не отвечающего установленным требованиям к жилым помещениям, или находящегося 
в многоквартирном доме, который признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, или не 
состоящего на государственном кадастровом учете недвижимого имущества, или находящегося под 
арестом, а также обремененного правами третьих лиц;

2) на приобретение жилого помещения у близких родственников награжденной женщины и 
(или) членов ее семьи (родителей, полнородных и неполнородных братьев и сестер, дедушек и 
бабушек), опекаемых и подопечных в возрасте до 18 лет, бывших опекунов и попечителей;

3) на приобретение доли жилого помещения или части индивидуального жилого дома;
4) на участие в долевом строительстве многоквартирного дома;
5) на приобретение жилого помещения по договору уступки прав требований;
6) на приобретение объекта незавершенного строительства;
7) на уплату первоначального взноса и (или) полное (частичное) погашение обязательств по 

ипотечному жилищному кредиту (займу) на приобретение жилого помещения.
8. Право на получение меры социальной поддержки может быть реализовано в течение 2 лет со 

дня опубликования Указа Президента Российской Федерации, за исключением награжденных женщин, в 
отношении которых Указ Президента Российской Федерации подписан до дня вступления в силу статьи 
6.7 закона Тверской области от 29.12.2004 N 78-ЗО "О многодетной семье в Тверской области и мерах 
по ее социальной поддержке" (далее - закон Тверской области от 29.12.2004 N 78-ЗО).

Право на получение меры социальной поддержки награжденными женщинами, в отношении 
которых Указ Президента Российской Федерации подписан до дня вступления в силу статьи 6.7 закона 
Тверской области от 29.12.2004 N 78-ЗО, может быть реализовано до 1 сентября 2027 года.

9. Размер меры социальной поддержки рассчитывается по формуле:

Р
м
 = S

пл 
*СРС,

где
Р
м
 - размер меры социальной поддержки (руб.);

S
пл

 - общая площадь приобретаемого жилого помещения, не превышающая общую площадь, 
предусмотренную пунктом 5 настоящего порядка (кв. м);

СРС - средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения в муниципальных и городских округах Тверской области, ежегодно утверждаемая 
постановлением Правительства Тверской области для муниципального образования Тверской области 
по месту жительства награжденной женщины, на дату обращения за получением меры социальной 
поддержки (руб.).

10. При приобретении награжденной женщиной жилого помещения площадью более указанной 
в пункте 5 настоящего Порядка мера социальной поддержки предоставляется в размере фактической 
стоимости жилого помещения, но не более размера, рассчитываемого в соответствии с пунктом 9 
настоящего Порядка.

При приобретении награжденной женщиной жилого помещения площадью не более указанной в 
пункте 5 настоящего Порядка мера социальной поддержки предоставляется в размере фактической 
стоимости жилого помещения, но не более размера, определяемого по формуле:

Р
м
 = S

ф 
*СРС,

где
Р
м
 - размер меры социальной поддержки (руб.);

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138291/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16303678/670
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16303678/670
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16303678/670


Постановление Правительства Тверской области от 15 августа 2025 г. N 435-пп "О Порядке

25.08.2025 Система ГАРАНТ 3

S
ф
 - фактически приобретенная общая площадь жилого помещения (кв. м);

СРC - средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения в муниципальных и городских округах Тверской области, ежегодно утверждаемая 
постановлением Правительства Тверской для муниципального образования Тверской области по месту 
жительства награжденной женщины, на дату обращения за получением меры социальной поддержки 
(руб.).

11. Награжденная женщина осуществляет подбор жилого помещения, соответствующего 
требованиям, с соблюдением условий пунктов 4, 7, 15 настоящего Порядка и заключает 
предварительный договор купли-продажи жилого помещения с указанием в качестве оплаты стоимости 
указанного жилого помещения за счет меры социальной поддержки, а также личных и (или) заемных 
средств награжденной женщины и (или) супруга награжденной женщины (при необходимости).

12. Для получения меры социальной поддержки награжденная женщина (представитель 
награжденной женщины) представляет в Министерство в срок не позднее 60 дней до истечения срока, 
предусмотренного пунктом 8 настоящего Порядка, сведения для предоставления матери, в связи с 
присвоением ей звания "Мать-героиня", меры социальной поддержки, направленной на улучшение 
жилищных условий, по форме в соответствии с приложением к настоящему Порядку (далее - 
Сведения), а также:

1) копии заполненных страниц паспорта гражданина Российской Федерации или иного 
документа, признаваемого в соответствии с законодательством Российской Федерации документом, 
удостоверяющим личность награжденной женщины и супруга награжденной женщины (в случае полной 
семьи). Копии указанных документов представляются при подаче Сведений (и) или документов на 
бумажном носителе;

2) копии заполненных страниц паспорта гражданина Российской Федерации или иного 
документа, признаваемого в соответствии с законодательством Российской Федерации документом, 
удостоверяющим личность представителя награжденной женщины, а также копия документа, 
подтверждающего полномочия представителя награжденной женщины в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (в случае подачи документов представителем награжденной 
женщины). Копии документов, удостоверяющих личность награжденной женщины, представляются при 
подаче Сведений (и) или документов на бумажном носителе;

3) копию предварительного договора купли-продажи жилого помещения;
4) справку о лицах, зарегистрированных в жилом помещении, являющемся предметом договора 

купли-продажи, оформленную не ранее 10 дней до дня подачи Сведений (представляется 
награжденной женщиной (представителем награжденной женщины) по собственной инициативе);

5) копию согласия супруга (супруги) продавца на совершение сделки по распоряжению общим 
имуществом супругов (при наличии);

6) фотографии жилого помещения в цветном варианте в формате jpg или tiffJ с разрешением 
цифрового изображения не менее 300 dpi (фотографии должны содержать общий вид жилого дома с 
четырех сторон и приобретаемого жилого помещения с разных ракурсов);

7) отчет об оценке жилого помещения, проведенной в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об оценочной деятельности.

13. Сведения и документы, указанные в пункте 12 настоящего Порядка (далее - документы), 
могут быть поданы в Министерство одним из следующих способов:

1) при личном обращении в любой филиал государственного автономного учреждения Тверской 
области "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" 
(далее - МФЦ) либо в Министерство;

2) посредством почтовой связи в адрес Министерства;
3) при наличии технической возможности в форме электронных документов (комплекта 

электронных документов), подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи", с использованием 
федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал) в адрес Министерства.

14. В порядке межведомственного информационного взаимодействия Министерство либо МФЦ 
в течение 2 рабочих дней со дня получения Сведений запрашивает:

1) в Управлении Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области - 
подтверждение сведений о месте жительства награжденной женщины и сведения о гражданах, 
зарегистрированных в жилом помещении, являющемся предметом договора купли-продажи;

2) в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Тверской области - выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных 
характеристиках объекта недвижимости и зарегистрированных правах на объект недвижимости.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112509/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/21
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/13


Постановление Правительства Тверской области от 15 августа 2025 г. N 435-пп "О Порядке

25.08.2025 Система ГАРАНТ 4

При наличии технической возможности межведомственные запросы направляются с 
использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

Документы и ответы на межведомственные запросы, поступившие в МФЦ, передаются в 
Министерство в порядке и в сроки, установленные соглашением о взаимодействии между 
Министерством и МФЦ.

15. В течение 2 рабочих дней со дня получения Сведений и документов Министерство 
запрашивает в администрации муниципального образования по местонахождению планируемого к 
приобретению жилого помещения заключение о соответствии помещения требованиям, которым 
должно отвечать жилое помещение в соответствии с Положением о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47 "Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом".

16. В течение 10 рабочих дней со дня получения Министерство рассматривает Сведения и 
документы на предмет соответствия их требованиям настоящего Порядка.

17. В случаях представления награжденной женщиной (представителем награжденной 
женщины) неполного комплекта документов, установления факта наличия в Сведениях и (или) 
документах информации, требующей исправления (доработки), Министерство возвращает Сведения и 
(или) документы награжденной женщине (представителю награжденной женщины) на доработку.

Не позднее следующего рабочего дня со дня выявления фактов, указанных в абзаце первом 
настоящего пункта, Министерство направляет награжденной женщине (представителю награжденной 
женщины) уведомление о необходимости доработки Сведений и (или) документов способом, 
позволяющим установить факт и дату направления такого уведомления, а при подаче Сведений через 
Единый портал - в электронном виде через Единый портал.

При этом срок рассмотрения Сведений и документов приостанавливается до дня представления 
награжденной женщиной (представителем награжденной женщины) доработанных Сведений и (или) 
доработанных документов, но не более чем на 5 рабочих дней со дня направления награжденной 
женщине (представителю награжденной женщины) уведомления о необходимости доработки Сведений 
и (или) документов.

Награжденная женщина (представитель награжденной женщины) представляет доработанные 
Сведения и (или) документы в срок, указанный в абзаце третьем настоящего пункта, на бумажном 
носителе через МФЦ или непосредственно в Министерство, а при подаче Сведений через Единый 
портал - в электронном виде через Единый портал.

18. Срок рассмотрения Сведений и документов возобновляется со дня поступления в 
Министерство доработанных Сведений и (или) документов.

19. В течение 5 рабочих дней со дня получения надлежащим образом оформленных Сведений и 
документов, а также документов, полученных в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия, Министерство формирует комплект документов для рассмотрения их 
Межведомственной комиссией по рассмотрению документов на предоставление матери, в связи с 
присвоением ей звания "Мать-героиня", меры социальной поддержки, направленной на улучшение 
жилищных условий, образованной при Министерстве (далее - комиссия).

20. Положение о комиссии и ее состав утверждаются приказом Министерства.
В состав комиссии входят представители Министерства, Министерства региональной политики 

Тверской области, Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области, Главного 
управления "Государственная жилищная инспекция" Тверской области, а также иных исполнительных 
органов Тверской области.

21. Вопрос о приобретении награжденной женщиной жилого помещения рассматривается на 
заседании комиссии на предмет соблюдения положений настоящего Порядка, по результатам 
рассмотрения оформляется протокол о предварительном согласовании либо об отказе в 
предварительном согласовании предоставления меры социальной поддержки, который подписывается 
всеми лицами, входящими в состав комиссии, принявшими участие в ее заседании.

С учетом решения комиссии Министерство в течение 2 рабочих дней со дня подписания 
протокола подготавливает проект распоряжения Правительства Тверской области о выделении средств 
из резервного фонда Правительства Тверской области, который рассматривается на заседании 
Президиума Правительства Тверской области (далее - Распоряжение), либо принимает приказ об отказе 
в предоставлении меры социальной поддержки при наличии оснований, предусмотренных пунктом 25 
настоящего Порядка.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12144695/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12144695/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/13


Постановление Правительства Тверской области от 15 августа 2025 г. N 435-пп "О Порядке

25.08.2025 Система ГАРАНТ 5

22. Информация о согласовании предоставления меры социальной поддержки не позднее 2 
рабочих дней со дня принятия Распоряжения доводится до сведения награжденной женщины 
(представителя награжденной женщины) способом, позволяющим установить факт и дату такого 
информирования, а при подаче Сведений через Единый портал - в электронном виде через Единый 
портал.

23. Награжденная женщина (представитель награжденной женщины) в течение 15 дней со дня 
получения информации, указанной в пункте 22 настоящего Порядка, представляет в Министерство или 
МФЦ подписанный договор купли-продажи, а также письменное обязательство награжденной женщины 
оформить жилое помещение, приобретенное с использованием меры социальной поддержки, в общую 
совместную собственность награжденной женщины и ее супруга (в случае полной семьи) или в 
собственность награжденной женщины (в случае неполной семьи) либо выписку из Единого 
государственного реестра недвижимости о зарегистрированных правах награжденной женщины и ее 
супруга (в случае полной семьи) или о зарегистрированных правах награжденной женщины (в случае 
неполной семьи) на указанное жилое помещение (представляется награжденной женщиной 
(представителем награжденной женщины) по собственной инициативе в случае регистрации права 
собственности на приобретенное жилое помещение).

24. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 
23 настоящего Порядка, а также на основании Распоряжения принимает решение о предоставлении 
меры социальной поддержки, которое оформляется приказом Министерства.

25. Основаниями для отказа в предоставлении меры социальной поддержки являются:
1) несоответствие жилого помещения требованиям, установленным абзацем вторым пункта 4 

настоящего Порядка;
2) несоблюдение условий приобретения жилого помещения, предусмотренных настоящим 

Порядком;
3) непредставление или представление не в полном объеме Сведений и документов;
4) установление факта представления недостоверных Сведений;
5) непредставление награжденной женщиной (представителем награжденной женщины) 

доработанных Сведений и (или) документов в срок, указанный в абзаце третьем пункта 17 
настоящего Порядка;

6) представление Сведений и документов по истечении срока, указанного в абзаце первом 
пункта 12 настоящего Порядка.

26. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня принятия приказа, указанного в пункте 21 
настоящего Порядка, направляет награжденной женщине (представителю награжденной женщины) 
соответствующее уведомление с указанием причин отказа и порядка обжалования принятого решения 
способом, позволяющим установить факт и дату направления такого уведомления, а при подаче 
Сведений через Единый портал - в электронном виде через Единый портал.

Причины отказа излагаются в доступной, понятной и легкой для восприятия награжденной 
женщиной (представителем награжденной женщины) форме. Также награжденной женщине 
(представителю награжденной женщины) предлагается получить дополнительную консультацию по 
вопросам предоставления меры социальной поддержки с указанием способов получения консультации.

Награжденной женщине (представителю награжденной женщины) предоставляется право 
повторного обращения в Министерство или МФЦ при условии устранения причины отказа в 
предоставлении меры социальной поддержки.

27. Приказ о предоставлении меры социальной поддержки является основанием для 
перечисления денежных средств в счет оплаты жилого помещения по договору купли-продажи жилого 
помещения на банковский счет продавца в кредитной организации.

28. В течение 7 рабочих дней со дня принятия приказа о предоставлении меры социальной 
поддержки денежные средства перечисляются в безналичной форме на указанную в Сведениях 
платежную карту национальной платежной системы (с указанием номера карты), выпущенную к 
банковскому счету (с указанием реквизитов банковского счета), открытому в кредитной организации (с 
указанием наименования и БИК кредитной организации).

29. В течение 2 рабочих дней со дня перечисления денежных средств Министерство извещает 
награжденную женщину по телефону, указанному в Сведениях, либо посредством направления 
текстового сообщения на электронную почту, указанную в Сведениях, о дате перечисления денежных 
средств.

30. Награжденная женщина обязана вернуть денежные средства, составившие меру социальной 
поддержки, в областной бюджет Тверской области в том размере, в котором она была предоставлена, в 
случае выявления факта(-ов) представления недостоверных сведений или несоблюдения награжденной 
женщиной условий предоставления меры социальной поддержки, установленных настоящим Порядком, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/555333/0


Постановление Правительства Тверской области от 15 августа 2025 г. N 435-пп "О Порядке

25.08.2025 Система ГАРАНТ 6

на банковский счет продавца.
31. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня выявления факта(-ов), указанного(-ых) в 

пункте 30 настоящего Порядка, направляет награжденной женщине информационное письмо способом, 
позволяющим установить факт и дату указанного информирования, о необходимости возврата в 
областной бюджет Тверской области денежных средств, составивших меру социальной поддержки, с 
указанием реквизитов лицевого счета, на который необходимо вернуть денежные средства (далее - 
лицевой счет).

Денежные средства, составившие меру социальной поддержки, подлежат возврату 
награжденной женщиной в течение 15 дней со дня получения информационного письма, указанного в 
абзаце первом настоящего пункта, на лицевой счет, указанный в информационном письме, а в случае 
отказа от добровольного возврата денежных средств взыскиваются в судебном порядке.

32. В случае несогласия награжденной женщины (представителя награжденной женщины) с 
решениями, принятыми в соответствии с настоящим Порядком, награжденная женщина (представитель 
награжденной женщины) вправе обжаловать их в досудебном (внесудебном) порядке в соответствии с 
постановлением Правительства Тверской области от 11.11.2014 N 568-пп "Об утверждении 
Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 
исполнительных органов Тверской области и их должностных лиц, государственных гражданских 
служащих Тверской области, а также на решения и действия (бездействие) государственного 
автономного учреждения Тверской области "Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг" и его работников" либо направить обращение в соответствии 
с Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации".

33. Министерство осуществляет формирование и ведение реестра получателей меры социальной 
поддержки (далее - Реестр) в электронном виде с использованием автоматизированной системы 
"Адресная социальная помощь".

34. При хранении и обработке сведений, содержащихся в Реестре, Министерство 
руководствуется законодательством Российской Федерации в области хранения и обработки 
персональных данных.

35. Награжденная женщина (представитель награжденной женщины) несет ответственность за 
полноту и достоверность Сведений и документов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

36. Информирование награжденных женщин (представителей награжденных женщин) по 
вопросам предоставления меры социальной поддержки осуществляется Министерством и МФЦ, в том 
числе:

1) сотрудниками Министерства и МФЦ при непосредственном обращении награжденной 
женщины (представителя награжденной женщины) соответственно в Министерство и в МФЦ;

2) посредством телефонной, факсимильной и иных средств телекоммуникационной связи;
3) путем публикации Министерством информационных материалов в средствах массовой 

информации Тверской области, издания печатной продукции;
4) путем размещения информации на сайтах Министерства и МФЦ в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в государственной информационной системе 
Тверской области "Реестр государственных и муниципальных услуг Тверской области", федеральных 
государственных информационных системах "Федеральный реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций)" и на Едином портале;

5) посредством информационной системы "Единый контакт-центр взаимодействия с 
гражданами";

6) посредством ответов на обращения награжденных женщин (представителей награжденных 
женщин).

37. Награжденным женщинам (представителям награжденных женщин) предоставляется 
возможность оценить качество полученной меры социальной поддержки любым доступным способом, 
предусмотренным порядком сбора и анализа обратной связи, утвержденным приказом Министерства и 
размещенным на сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

38. Финансирование расходов на предоставление меры социальной поддержки осуществляется 
за счет средств резервного фонда Правительства Тверской области.

39. Министерство осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием средств 
областного бюджета Тверской области, направленных на предоставление меры социальной поддержки.

Приложение
к Порядку предоставления матери,

http://ivo.garant.ru/document/redirect/16372688/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12146661/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/81
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/20
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/81


Постановление Правительства Тверской области от 15 августа 2025 г. N 435-пп "О Порядке

25.08.2025 Система ГАРАНТ 7

в связи с присвоением ей звания "Мать-героиня",
меры социальной поддержки,

направленной на улучшение жилищных условий

                                    В Министерство семейной
                                    и демографической политики
                                    Тверской области
                                    от __________________________________
                                    _____________________________________
                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)

                                Сведения
        для предоставления матери, в связи с присвоением ей звания
         "Мать-героиня", меры социальной поддержки, направленной
                      на улучшение жилищных условий

     В  соответствии  с  Указом  Президента   Российской     Федерации от
"__________"  N  ______   "О   награждении   государственными   наградами
Российской Федерации" прошу предоставить мне меру  социальной  поддержки,
направленную на улучшение жилищных условий матери, в связи с  присвоением
ей звания "Мать-героиня" (далее - мера социальной поддержки).
     1. Сведения о заявителе:
Фамилия, имя, отчество (при наличии) ___________________________________;
Дата рождения __________________________________________________________;
Документ, удостоверяющий личность, серия ___________ номер _____________;
Кем выдан ______________________________________________________________;
Код подразделения ______________________________________________________;
Зарегистрирован по адресу _______________________________________________
________________________________________________________________________;
Адрес регистрации по месту пребывания (при наличии) _____________________
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________;
Контактный телефон, электронная почта __________________________________.
     2. Сведения о супруге (1):
Фамилия, имя, отчество (при наличии) ___________________________________;
Дата рождения __________________________________________________________;
Документ, удостоверяющий личность, серия ___________ номер _____________;
Кем выдан ______________________________________________________________;
Код подразделения ______________________________________________________;
Зарегистрирован по адресу _______________________________________________
________________________________________________________________________;
Адрес регистрации по месту пребывания (при наличии) _____________________
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________;
Контактный телефон, электронная почта ___________________________________
     3. Сведения о представителе заявителя (2):
Фамилия, имя, отчество (при наличии) ___________________________________;
Дата рождения __________________________________________________________;
Документ, удостоверяющий личность, серия ___________ номер _____________;
Кем выдан ______________________________________________________________;
Код подразделения ______________________________________________________;
Зарегистрирован по адресу _______________________________________________
________________________________________________________________________;
Адрес регистрации по месту пребывания (при наличии) _____________________
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________;
Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя
_________________________________________________________________________
                         (наименование документа)
Серия ________________ номер ___________________________________________;
Дата выдачи ____________________________________________________________;
Кем выдан ______________________________________________________________;
Контактный телефон, электронная почта __________________________________.
     4. Сведения о приобретаемом жилом помещении:
     4.1. вид объекта недвижимости _____________________________________;
                                      (квартира, жилой дом и т.п.)
Адрес места нахождения __________________________________________________
________________________________________________________________________;
Кадастровый номер жилого помещения _____________________________________;
Кадастровая стоимость жилого помещения _________________________________;
Стоимость приобретаемого жилого помещения по договору купли-продажи
________________________________________________________________________;
Кадастровый номер земельного участка (3) _______________________________;



Постановление Правительства Тверской области от 15 августа 2025 г. N 435-пп "О Порядке

25.08.2025 Система ГАРАНТ 8

Кадастровая стоимость земельного участка (3) ___________________________;
     4.2. сведения о продавце (4):
Фамилия, имя, отчество (при наличии) ___________________________________;
Дата рождения __________________________________________________________;
Документ, удостоверяющий личность, серия ___________ номер _____________;
Кем выдан ______________________________________________________________;
Код подразделения ______________________________________________________;
Зарегистрирован по адресу _______________________________________________
________________________________________________________________________;
Адрес регистрации по месту пребывания (при наличии) _____________________
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________;
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) ________________________;
СНИЛС __________________________________________________________________;
Контактный телефон, электронная почта __________________________________.
     5. Денежные средства за приобретаемое жилое помещение,  составляющие
меру социальной поддержки, в сумме ______________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________ рублей ___ коп.
              (сумма цифрами и прописью)
прошу перечислить  на  платежную  карту  национальной  платежной  системы
N ______________________________________________________________________,
                                (номер карты)
выпущенную к банковскому счету _________________________________________,
                                             (реквизиты счета)
открытому в кредитной организации _______________________________________
                                               (наименование
                                        и БИК кредитной организации)
продавцу жилого помещения (5) ___________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
                      (фамилия, имя, отчество (при наличии)
по договору купли-продажи _____________________________ жилого помещения,
                            (дата, номер (при наличии)
расположенного по адресу _______________________________________________,
с кадастровым номером __________________________________________________.
     Достоверность представленных мною сведений подтверждаю.
     С положениями  Порядка  предоставления  меры  социальной  поддержки,
направленной на улучшение жилищных условий матери, в связи с  присвоением
ей  звания  "Мать-героиня",  утвержденного  постановлением  Правительства
Тверской области, ознакомлена.
____________________________________________/____________________________
(подпись заявителя (представителя заявителя)   (фамилия, имя, отчество
                                                     (при наличии)
__________ 20_____ г.

______________________________
     1 Заполняется полной семьей.
     2 Заполняется в  случае  подачи  настоящих  сведений  представителем
заявителя.
     3 Заполняется  в  случае   приобретения   объекта    индивидуального
жилищного строительства или дома блокированной застройки, если в договоре
купли-продажи цена жилого помещения включает цену земельного участка.
     4 При наличии более одного продавца пункт 4.2 заполняется на каждого
продавца.
     5 При наличии более одного продавца пункт 5 заполняется  на  каждого
продавца.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/555333/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Приложение. Порядок предоставления матери, в связи с присвоением ей звания "Мать-героиня", меры социальной поддержки, направленной на улучшение жилищных условий
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3
	Подпункт 4
	Подпункт 5
	Подпункт 6
	Подпункт 7

	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3
	Подпункт 4
	Подпункт 5
	Подпункт 6
	Подпункт 7

	Пункт 13
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3

	Пункт 14
	Подпункт 1
	Подпункт 2

	Пункт 15
	Пункт 16
	Пункт 17
	Пункт 18
	Пункт 19
	Пункт 20
	Пункт 21
	Пункт 22
	Пункт 23
	Пункт 24
	Пункт 25
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3
	Подпункт 4
	Подпункт 5
	Подпункт 6

	Пункт 26
	Пункт 27
	Пункт 28
	Пункт 29
	Пункт 30
	Пункт 31
	Пункт 32
	Пункт 33
	Пункт 34
	Пункт 35
	Пункт 36
	Подпункт 1
	Подпункт 2
	Подпункт 3
	Подпункт 4
	Подпункт 5
	Подпункт 6

	Пункт 37
	Пункт 38
	Пункт 39
	Приложение. Сведения для предоставления матери, в связи с присвоением ей звания "Мать-героиня", меры социальной поддержки, направленной на улучшение жилищных условий
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Подпункт 4.1
	Подпункт 4.2

	Пункт 5



